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روزنامه خراسان           رتبه 4 نشریات کشوری

تازه های مطبوعات

ایـــران- ایــن روزنــامــه محمد رضــا باهنر را  •
عکس صفحه یک کرده است. او به رئیسی توصیه 
می کند: »من این جوری می پسندم که دأب آقای 
رئیسی این نباشد که می خواهیم کارهای دولت 
 های گذشته را محکوم کنیم. من حتی معتقد 
هستم از همه دولت  های گذشته اگر وزیر خوب، 
کارآمد، توانمند و قادر پیدا می کنند استفاده کنند 

و هیچ دولتی برای آن ها خط قرمز نباشد«.
شــرق- محمد رضــا تاجیک به ایــن روزنامه  •

گفت: دولت  ها یک بازی کوچک در یک بازی 
بزرگ تر هستند. هنجارها و استراتژی  ها در آن 
بازی بزرگ  تر مشخص می شود.فرق دولت  ها با 
هم، فرق تاکتیکی است. استراتژی  ها باید در آن 
بازی بزرگ  تر خودشان را تعریف می کردند؛ در 
این صورت، دولت  ها می توانستند امکان بازی 

پیدا کنند.
آفتاب یزد- این روزنامه با بیان این که »در  •

نهایت در دولت روحانی نه برجام احیا شد و نه 
اف ای تی اف تصویب« تیتر زده »همانی شد که 

محسن رضایی گفته بود!«.
اعتماد- عباس عبدی در این روزنامه نوشت  •

: وظیفه حكومت ها هدایت مــردم نیست. این 
كار )هدایت كردن( در توان حكومت ها نیست.
متولیان هدایت رهبران فكری، اخلاقی و دینی 
ــان از جنس  جامعه هستند كــه ویــژگــی هــای آن
اندیشه، اخلاق، معنویت و... است و نه قدرت و 
اجبار.در چارچوب حكومت داری فقط باید به 
رفتارهایی پرداخت كه نظم اجتماعی را مختل 
می كند، نظمی كه برآمده از خواست عمومی است

همشهری- این روزنامه در تیتری با عنوان  •
ــرورت سامان دهی حق اعتراض« نوشته  » ض
است: بروز اعتراض  های مردمی در خوزستان 
ضرورت پیش  بینی قانون گذار از فراهم آوردن 
بستر لازم برای بروز و ظهور اعتراض  های مدنی 

را باز هم عیان کرده است.
جــوان- ایــن روزنــامــه در گزارشی که عکس  •

یک هم شده، نوشته است: »وقتی در سرزمینی 
هم خشکسالی داریم و هم سیل ویرانگر یا حتی 
در بخش کوچک تری از این سرزمین مثل یک 
استان در لحظه واحد گرفتار هر دو بلیه هستیم، 
عموماً افکار عمومی آن سرزمین یا منطقه خود را 
واجد یک تناقض ارزیابی می کند و این پرسش 
را پیش می کشد که آیا این هر دو بلا را باید به 
ــار گذاشت یا  حساب دست تقدیر و جبر روزگ
می توان از مدیران یک دوره یا حتی یک بازه 
زمانی طولانی در کشور مطالبه  گری کرد که پس 
تدبیر شما برای جلوگیری از کم آبی و ممانعت از 

خسارت های سیل کجاست؟! «.

انتخاب نوشت: مرکز مدیریت راهبردی امنیت  •
فضای تولید و تبادل اطلاعات ریاست جمهوری )افتا( 
در پی حملات سایبری که هفته گذشته رخ داده، 
کم توجهی و ساده انگاری را دلیل اصلی وقوع این 
حملات اعلام کرده است.به  گفته کارشناسان افتا، 
نفوذ به سامانه  های وزارت راه و شهرسازی و شرکت 
راه آهن، حداقل یک ماه قبل از مشخص شدن حمله 
سایبری، رخ داده است و مهاجمان از هفته دوم تیرماه 
برنامه حمله سایبری و ابزارهای خود را کاملا آماده 
کرده بودند و اطلاعات خارج شده از اعلامیه حمله 
سایبری، گواه آن است که هکرها آن را، حدود هفت 

روز قبل از حادثه سایبری آماده کرده اند.
: مصباحی مقدم، سخنگوی  • تابناک نوشت 

جامعه روحانیت مبارز در پاسخ به این سوال که »به 
 نظر می رسد برخی گروه ها از جمله جبهه پایداری 
تلاش دارند از طریق فضاسازی رسانه ای افرادی 
نزدیک به خود را وارد کابینه کنند«، تصریح کرد: 
تا جایی که من از اخلاق آقای رئیسی اطلاع دارم 
و آشنایی من با ایشان حقیقتا به 40 سال می رسد؛ 
می دانم که اخــلاق ایشان، اخــلاق قبول تحمیل 
نیست و زیر بار این بحث ها نمی رود. اگر کسانی 
درصدد ایجاد فشار و تحت تاثیر قــراردادن ایشان 
هستند، بی خود خود را به زحمت می اندازند، 

ایشان تحمیل قبول نخواهد کرد.
همشهری آنلاین مدعی شد:14 هزار نفر  •

ایرانی در کمتر از یک مــاه به ارمنستان سفر 
کرده اند که دلیل اکثر آن ها از این سفر، تزریق 
واکسن رایگان گفته می شود؛ سفری که برای 
ایرانیان کم هزینه نیست و از طرفی موجب خروج 

5.5 میلیون دلار از کشور شده است.

توکلی- حضور دو ساله محمود احمدی نژاد 
در پست شهرداری تهران و کوچ یک بــاره او در 
سال 84 از خیابان بهشت به پاستور و ریاست 
جمهوری دولت نهم و دهم و همچنین خیز محمد 
باقر قالیباف برای تصدی کرسی ریاست جمهوری 
و کاندیداتوری در انتخابات هــای ســال  92 و 
96 ؛ باعث شد که شهرداری پایتخت رنگ و بوی 
سیاسی به خود بگیرد. موضوعی که حتی پای آن 
به انتخابات 1400 نیز کشیده شد و بسیاری براین 
باور بودند که کاندیداتوری چهره هایی چون سعید 
محمد و رستم قاسمی نه  تنها حاکی از عزم جدی 
آن ها برای ریاست جمهوری نیست ، بلکه آنان بنا 
دارند » رقابت بر سر پاستور« را زمینه ورود خود به 
» بهشت« کنند. در این بین اما به تازگی اسامی 
12 گزینه نهایی و احتمالی شهرداری پایتخت 
کشور، منتشر شد و نام نامزد های انتخاباتی و 
کاندیداهای 1400 نیز در بین آن ها به چشم 
می خورد. در همین راستا، مهدی اقراریان عضو 
ششمین دوره شــورای شهر تهران، روز گذشته 
در گفت  وگو با تسنیم، افـــزود:» جلسه بررسی 
کاندیداها با حضور منتخبان شورای ششم برگزار 

شد. در مرحله قبل به 41 اسم رسیدیم که از این 
تعداد، برخی انصراف خود را اعلام کردند و 24 
نفر باقی ماندند که براساس شاخص ها ارزیابی 
صــورت گرفت و منتخبان مــردم نظرات خود را 
اعلام کردند. بعد از ارزیابی هایی که بر اساس 
شاخص ها و امتیاز بندی ها در هر یک از گزینه ها 
صورت گرفت به جمع بندی نهایی در خصوص 
12 گزینه رسیدیم که اسامی آن ها به این شرح 
است:» اسماعیل احمدی مقدم )فرمانده سابق 
ــاد ) عضو سابق  نیروی انتظامی (، معصومه آب
شورای سوم و چهارم شهر تهران( ، جمال آبرومند 
) دستیار رئیس مجلس(، مهرداد بذرپاش ) رئیس 
دیــوان محاسبات (، محسن پیرهادی )نماینده 
مــردم تهران ( ، مازیار حسینی)رئیس سازمان 
حمل و نقل و ترافیک در زمان شهرداری اسبق 
تهران ( ، هابیل درویش)مدیر کل بنیاد تعاون 
ناجا(، علیرضا زاکانی) رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس ( ، عباس علی آبادی )مدیر عامل مپنا(، 
رستم قاسمی) وزیــر اسبق نفت(، سید صولت 
مرتضوی ) شهردار اسبق مشهد( و علی نیکزاد) 
نایب رئیس مجلس(«. به گفته اقراریان این افراد 

یک هفته وقت دارند برنامه های خود را به منتخبان 
شورای ششم اعلام کنند تا از هفته آینده فرایند 
بررسی آغاز شود. همچنین گفتنی است که پیش از 
این عبدا... فتح  اللهی، پرویز فتاح،  مخبر دزفولی، 
سعید محمد، ســردار حاجی زاده،  فرهاد رهبر، 
محمد فروزنده، سردار وحیدی ،  پژمان،  قدرت 
 ا... گودرزی، مرضیه وحید دستجردی،  سردار 
محمدرضا فلاح زاده و... نیز از جمله این گزینه  ها 
بودند که در چند روز اخیر یا حذف شدند یا انصراف 

خود را اعلام کردند و قید بهشت را زدند.

حداد عادل: شورای ائتلاف گزینه خود را به 	 
شورای ششم تحمیل نمی کند

 اما در حاشیه این فرایند، شایعاتی در خصوص 
دخالت شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب در 
سازوکار شورای ششم شنیده شد. شورای ائتلاف 
که پیروز بلامنازع جدال انتخابات شورای شهر 
تهران بوده و توانسته بود پس از پیروزی »30- 
هیچ «  خود در انتخابات مجلس، تمام گزینه های 
ــورای ششم کند، حالا  لیست خــود را راهــی ش

گفته شده که در حال تحمیل گزینه خود به این 
شورا برای شهرداری تهران است. موضوعی که 
با واکنش صریح رئیس شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب  یعنی غلامعلی حداد عادل همراه شد و 
او با بیان این که شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
تنها نظر مشورتی خود را به شورای ششم می دهد، 
تاکید کرد:» ممکن است ائتلاف شاخص  هایی را 
به اعضای شورا پیشنهاد دهد، اما وارد مصادیق 
نمی شویم و این حق اعضای شورای شهر است تا 
با رأیی که از مردم گرفته اند برنامه کاندیداهای 
شهرداری تهران را بررسی و گزینه نهایی را انتخاب 
کنند.« حداد عادل در ادامه سخنان خود تاکید 
کرد:» وارد مصادیق نشده و نمی شوم و اگر نکاتی 
درباره شاخص ها داشته باشم به دوستان منتقل 
خواهم کرد.« او در عین حال ابراز امیدواری کرد 
که » فــردی شهردار تهران شود که با مسائل و 
مشکلات کلان شهری مثل تهران آشنا و سابقه  او 
چنان باشد که بتواند در مدیریت موفق عمل کند 
و در عین حال نمادی از نیروهای انقلابی باشد.« 
پیش از این نیز پرویز سروری عضو شورای ششم 
تهران، با بیان این که اولویت اول این شورا انتخاب 
شهردار است، درخصوص ویژگی های شهردار 
تهران ، جهادی بودن را مهم ترین مولفه شهردار 
آینده تهران اعلام کرده بود:» تغییر رویکرد ما با 
تغییر شهردار تهران رقم می خورد، ما به دنبال 
انتخاب شهردار جهادی هستیم تا ارائه خدمت به 

مردم مورد توجه باشد.«

بر اساس نتایج آخرین نظرسنجی ایسپا، 31.5 
درصــد شهروندان معتقدند تحریم ها در دوره 
آیت ا... سید ابراهیم رئیسی کمتر خواهد شد. 
آخرین  در  )ایسپا(  ایـــران  افکارسنجی  مرکز 
نظرسنجی خود از شهروندان پرسیده »به نظر 
شما در دوره آقای رئیسی تحریم ها چه وضعی پیدا 
خواهند کرد؟« بر اساس یافته  های نظرسنجی 
حاضر، 31.4 درصــد از پاسخ گویان گفته اند 
تحریم ها در دوره رئیسی به همین شکل موجود 
ــه پیدا خواهد کــرد. 31.5 درصــد معتقد  ادام
بودند تحریم ها کمتر خواهد شد و 20.4 درصد 
اظهار کرده اند تحریم ها در دوره رئیسی بیشتر 
خواهد شد و 16.7 درصد از پاسخ گویان به این 
سوال پاسخ نداده اند. همچنین زنان بیشتر از 
مردان، افراد 50 سال و بالاتر بیشتر از دیگر گروه 
های سنی و افراد غیر دانشگاهی بیشتر از افراد 

دانشگاهی گفته اند با آمدن رئیسی تحریم ها کمتر 
خواهد شد. دیدگاه مردم در خصوص وضعیت 
تحریم ها در دوره رئیسی برحسب سرانه هزینه 
ماهانه فرد در خانوار تفاوت معناداری ندارد. ایسپا 
نظرسنجی را در روزهای 16 تا 20 تیرماه 1400 
در مقیاس ملی و با شیوه گردآوری تلفنی اطلاعات 
اجرا کرده است. جامعه آماری این نظرسنجی 
شهروندان 18 سال به بالای ساکن در مناطق 
شهری و روستایی کل کشور و تعداد نمونه آن 
1585 نفر بوده است.پیشتر نیزنخستین پیمایش 
ملی کیو پس از انتخابات ریاست جمهوری، نشان 
می داد 56 درصد از پاسخ گویان معتقدند اولویت 
دولت منتخب باید تلاش برای رفع تحریم و توسعه 
تجارت خارجی باشد. همچنین بیش از 60 درصد 
از پاسخ گویان معتقد بودند در 4 سال پیش رو 

وضعیت کشور بهتر خواهد شد.

 میزان نگرانی مردم از مسائل جامعه	 
شهروندان  از  ایسپا  سنجی  نظر  در  همچنین 
پرسیده شد »هر کدام از مسائل و مشکلات هم 
اکنون چقدر باعث نگرانی شما شده است؟« 
90.8 درصد پاسخ گویان از تورم و گرانی، 79.3 
درصد از بیکاری، 79.3 درصد از کاهش درآمد، 
75.4 درصــد از کم آبی و خشکسالی،  68.1 
ــاره، 58.6  درصــد از مسئله مسکن و تامین اج
درصد از شیوع کروناو 40.6 درصد از مسائل 
مربوط به امنیت کشور کاملًا و زیــاد احساس 

نگرانی می کنند. کمترین نگرانی مردم مربوط 
به مسائل امنیت کشور مثل حملات تروریستی یا 
خرابکارانه است که 20.5 درصد از پاسخ گویان 
گفته اند اصلًا نگرانی در خصوص مسائل مربوط 

به امنیت کشور ندارند. 
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 نماینده خوزستان در خبرگان: خونخواه
 2 جوان کشته شده ایم

آیت ا... حیدری  نماینده مردم خوزستان در مجلس 
خبرگان رهبری  اظهار کرد: مطالبات کشاورزان و 
دامداران خوزستانی به ویژه آن  هایی که در مسیر 
رودخانه کرخه قرار دارند و متضرر شدند مطالبه به 
حق و قانونی است و هیچ کس با آن مخالفتی ندارد. 
وی افزود: اما در میان مطالبات مردمی جریاناتی 
شناسایی می شوند که از آن سوی آب در خارج از 
کشور با وجود این که  هیچ پایگاهی در بین مردم 
ندارند اما مترصد فرصت برای سوءاستفاده های 
حزبی و باندی خود هستند.وی با اشاره به مقوله 
مطالبه گری مــردم و مقوله سوءاستفاده جریان 
ضد انقلاب، اظهار کرد:  مقوله اول برحق است و 
باید از آن دفاع کرد اما مقوله دوم در راستای منافع 
دشمنان اسلام و انقلاب بوده و باید با تمام قدرت 
در مقابل آن ایستادگی کرد. آیــت ا... حیدری با 
تاکید بر مطالبه خونخواهی دو جوان کشته شده از 
شهرستان  های شادگان و کوت عبدا...، گفت: نه 
تنها اولیای دم بلکه همه مردم و انسان  های دلسوز 
درخواست خونخواهی این دو جــوان بی گناه را 
می کنند.   آیت  ا... حیدری با بیان این که گروهک  
های ضد انقلاب برای رسیدن  به منافع شیطانی 
خود از هیچ کاری اِبایی ندارند، تصریح کرد: این 
افراد برای تحقق منافع خود حتی حاضر هستند 
انسان های بی گناه را بکشند.  از دستگاه قضا 
می خواهیم جنایتکارانی را که مرتکب این جنایت 
شده اند دستگیر کنند و به دست محکمه عادلانه 
قضا بسپارند تا حکم الهی درباره  آن ها پیاده شود.
در همین حال فارس نیز در گزارشی با اشاره به 
ــدازی عناصر  ــای گذشته با تیر ان این که در روزه
مشکوک دو نفر در این اعتراضات کشته شده اند 

جان باختن سومین نفر در 
این اعتراضات را تکذیب 

کرد /فارس

سخنگوی شورای نگهبان: برخی اوقات 
ممکن است نظر آیت  ا... جنتی رای نیاورد 

هــادی طحان نظیف، سخنگوی جدید شورای 
نگهبان در پاسخ به سوالی درباره سابقه عضویتش 
در شورای نگهبان اظهار کرد: بنده از 37 سالگی 
به عضویت شورای نگهبان درآمدم و در این دو سال 
تلاش کردم در یک فضای تعاملی با مردم از طریق 
فضای مجازی و مصاحبه ها با اقشار مختلف مردم 
ارتباط برقرار کنم مثلا اگر در موضوعاتی مانند 
بررسی تخصصی مصوبات مجلس،   شورای نگهبان 
نظر می دهد، رد یا تایید می کند، اولا مردم عزیز 
بدانند که این نظر در راستای دفاع از حقوق مردم 
و پاسداری از قانون اساسی و شرع است و ثانیا، ما 
می توانیم درباره رایی که داده ایم با مردم راحت 
صحبت و استدلال خود را مطرح کنیم.به طور مثال 
اگر بنده اشکالی به مصوبه ای داشته باشم، مطرح 
می کنم و اگر 6 نفر )حد نصاب 7 نفر است( دیگر 
از اعضا با این استدلال همراه شوند، آن استدلال 
تایید می شود و اگر 6 نفر با استدلالم همراه نشوند، 
آن موضوع تایید نمی شود. وی در پاسخ به این سوال 
که می گویند نظر آیت ا... جنتی در شورای نگهبان 
مورد توجه است نه اعضا، گفت: هر کس در شورای 
نگهبان یک رای دارد، چه بنده به عنوان کوچک 
ترین عضو و چه آیت ا... جنتی به عنوان بزرگ ترین 
عضو شورای نگهبان. شایعات همیشه وجود دارند 
اما آن چه که بنده از نزدیک دیده ام، این است که هر 
کسی در شورا یک رای دارد و این استدلال است که 
حرف اول و آخر را می زند. البته بنده آیت ا... جنتی 

را در خیلی از موضوعات همراه 
می بینم اما برخی اوقات هم 
ممکن است که ایشان نظری 

داشته باشند ولی نظر 
ایشان رای نــیــاورد./ 

ایسنا

هادی محمدی – در حالی که رسانه ها و مقامات 
غربی در روزهــای گذشته مدام بر طبل آمادگی 
خودشان برای مذاکره و آماده نبودن ایران برای 
ادامه گفت وگوهای وین می کوبیدند ، سرانجام 
عباس عراقچی رئیس هیئت مذاکره کننده ایرانی 
آب پاکی را روی دستشان ریخت و رسما اعلام کرد 
که تا روی کار آمدن سید ابراهیم رئیسی به عنوان 
رئیس جمهور جدید خبری از مذاکرات نیست. 
البته توضیحات عراقچی که در یک رشته توئیت 
منتشر شد یک نکته دیگر هم داشت که آن بر هم 
زدن یک توافق مهم و بشردوستانه میان ایران 
با آمریکا و انگلیس برای تبادل 10 زندانی بود 
که گویا باز هم با بدعهدی طرف مقابل روبه رو و 

متوقف شده است . معاون سیاسی وزارت خارجه 
شامگاه شنبه در قسمت اول رشته توئیت خود 
نوشت : »ما در دوران انتقالی به سر می بریم و یک 
انتقال دموکراتیک قدرت در تهران در حال انجام 
اســت.  روشــن است که گفت وگوهای وین باید 
منتظر دولت جدید در ایران بماند. این اقتضای هر 
دموکراسی است«.عراقچی در بخش دوم توئیتش 
به موضوع تبادل زندانیان اشاره و خاطرنشان کرد: 
»آمریکا و انگلیس باید این نکته را درک و ایجاد 
ارتباط بین یک تبادل انسانی - که آماده اجراست 
- با برجام را متوقف کنند.  تبادل )زندانیان( 
را گروگان اهــداف سیاسی قرار دادن،  باعث از 
دست دادن هم تبادل و هم توافق می شود«.وی 

همچنین نوشت:» 10 فرد زندانی از همه طرف ها 
می توانند همین فــردا آزاد شوند، اگر آمریکا و 
انگلیس به تعهدات خود در توافق به عمل آمده عمل 
کنند«.با این اعلام عراقچی به نظر می رسد در کنار 
مذاکرات هسته ای وین گفت وگوهایی هم برای 
تبادل زندانیان در جریان بوده که اتفاقا برخلاف 
مذاکرات احیای برجام که نتیجه ملموسی نداشت 
در این حوزه به دستاوردهای خوبی رسیده بودند 
اما با زیاده خواهی  و بدعهدی آمریکا و انگلیس 
این مسیر نیز فعلا متوقف شده است .در واکنش 
به رشته توئیت عراقچی ، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا نیز بیانیه ای صادر کرد و در آن با انکار موضوع 
تبادل زندانیان مدعی شد که» این اظهارات تلاشی 
تکان دهنده و خشمگین  کننده برای رفع تقصیر 
و شانه خالی کردن از مسئولیت بن بست کنونی 
در بازگشت متقابل احتمالی به پایبندی به برجام 
است«.این بیانیه که توسط »ند پرایس« سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا صادر شده، ادامه می دهد: 
»ما آماده هستیم تا به  محض این که ایران تصمیمات 
مقتضی را اتخاذ کرد، به وین بازگردیم و کار روی 
بازگشت متقابل به برجام را تکمیل کنیم«.اظهارات 
وقیحانه طرف آمریکایی در حالی است که ده ها 
زندانی ایرانی در آمریکا و سایر نقاط جهان هم 
اکنون به دلیل تحریم های ظالمانه و غیرقانونی 
این کشور در بند هستند و آمریکایی ها سعی دارند 
تا از این ابــزار بــرای فشار بر کشورمان در حوزه 
برجام استفاده کنند .این مشکل را می توان در 
توئیت سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امور 
خارجه که ساعاتی بعد و در واکنش به اظهارات 
مقامات آمریکایی که منکر توافق با ایران درباره 

تبادل زندانیان شده  بودند، دید.خطیب زاده 
نوشت:» حیرت آور است که آمریکا این واقعیت 
ساده را منکر می شود که درباره زندانیان و بازداشت 
شدگان توافقی حاصل شده است. حتی درباره 
نحوه اعلام عمومی آن. وی افزود:درباره  تبادل 
بشردوستانه )زندانیان( و آزادی 10 زندانی از همه 
طرف  ها با آمریکا و انگلیس در وین  - جدا از برجام - 
توافق شد«. سخنگوی دستگاه دیپلماسی بار دیگر 
اعلام کرد که ایران همین امروز آماده انجام این کار 
و اجرایی کردن این توافق است.درباره جزئیات 
این تبادل یک منبع آگاه به خراسان گفت :قرار 
بود 4 زندانی ایرانی آمریکایی در ایران با 4 زندانی 
ایرانی در آمریکا و همچنین دو زندانی ایرانی 
انگلیسی مبادله شوند . این توافق در وین صورت 
گرفته اما همچون بدعهدی های فاحش غربی 
ها در خصوص برجام در این حوزه نیز بر خلاف 
ادعاهای حقوق بشری که دارند به توافقات عمل 
نکرده اند هر چند تهران به دلایل انسان دوستانه 
همچنان حاضر است این تبادل به زودی انجام 
شود.با این حال، اظهارات ند پرایس از جهاتی 
موید علت نداشتن اطمینان به آمریکا و گرفتن 
تضمین  های لازم برای اجرای تعهدات آمریکا و 
خارج نشدن از توافق برجام است. دولت آمریکا 
به راحتی توافق انجام شده درباره زندانیان را که 
حتی نحوه اعلام آن مشخص شده انکار می کند و 
بر خلاف ادعاهایی که دارد، اهمیتی به گرفتاری 
 های زندانیان دو کشور نمی دهد. چه تضمینی 
وجود دارد به تعهدات خود درباره برجام عمل کند 
همچنان که سابقه عهدشکنی آمریکا بر کسی 

پوشیده نیست.

گروگان گیری به جای تصمیم گیری! 
آمریکا مبادله زندانیان را به وین گره زده و به دنبال استفاده از آن ها به عنوان ابزاری 

در مذاکرات است.عراقچی گفت تبادل زندانیان را گروگان اهداف سیاسی قرار 
دادن، باعث از دست دادن هم تبادل و هم توافق می شود

چه کسی به » بهشت« می رود؟   
12 گزینه نهایی تصدی شهرداری تهران معرفی شدند؛ بذرپاش، زاکانی، 

نیکزاد،پیرهادی، رستم قاسمی و صولت مرتضوی از مطرح ترین چهره ها هستند  

 نظرسنجی ایسپا درباره دیدگاه مردم 
در خصوص آینده تحریم ها در دولت سیزدهم 
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